
OTÁZKY K ÚSTNÍMU TESTU_ 4. ročník /skupina 32 

 

1. Muž, 35 let,  manažer. RA: matka vysoký krevní tlak, otec CHOPN, v rodině cukrovka, dvě děti, 

dcera 8 let, alergie na pyl, syn 6 let, zdravý.  OA: Muž v dětství angíny, úrazy (zlomená klíční kost, 

otřes mozku), 3× v bezvědomí (autonehoda a pády při sportu), abstinent, nekuřák, nebere žádné 

léky.  

Přichází k lékaři, protože cítí silné bolesti na hrudi. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2. Muž, 29 let, aktivní profesionální sportovec (hokej);  RA: otec: žije, zdravý, menší problémy s 

dýcháním jako důsledek kouření, matka žije, závislá na alkoholu, v současné době na léčení v 

protialkoholické léčebně;  OA: v dětství zlomená levá holenní kost, naražená žebra, otřes mozku, 

běžné dětské nemoci, třikrát zápal plic,  

Přichází k lékaři, protože má problémy s dýcháním, dyspnoe.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3. Žena, 67 let, v důchodu, dříve zdravotní sestra. RA: Rodiče zemřeli (matka v 87 letech věkem, otec 

v 45 letech na rakovinu), OA: v dětství měla spalničky a příušnice.  Žije s manželem (zdravý) tři děti: 

dcera 45 let, porod císařským řezem, měla karcinom prsu; syn 40 let: klasický porod, zdravý; dcera 35 

let, císařský řez, zdravá. 

Přichází k lékaři kvůli potížím s únavou, cukrovka neprokázána, krevní cukr mírně zvýšený; krevní 

obraz v normě.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

4. Žena, 25 let, nezaměstnaná. RA: matka podobné problémy, vysoký krevní tlak; otec zemřel v 43 

letech na selhání srdce. Starší bratr hospitalizován pro podezření na ischemickou chorobu srdeční. 

OA: cukrovka, obezita (162 cm, 99 kg), insomnie, deprese. Pacientka nemá děti, ani partnera. Žije 

sama. 

Přichází k lékaři, protože má oteklé nohy a problémy s chůzí, je často unavená. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

5. Muž, 38 let, řidič z povolání. RA: rodiče žijí, oba zdraví, sourozence nemá;  OA: v dětství hepatitis, 

v minulosti vyšetřován pro chronické zažívací potíže. Úrazy ani operace neměl. Rozvedený, 1 dítě.  

Přichází k lékaři, protože v posledních 3 měsících nemá chuť k jídlu, nauzea, zvracení, zhubnul 15 kg, 

silné bolesti v žaludku, krev v stolici.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 



6. Muž, 70 let, v důchodu, dříve dělník v továrně.  Žije sám v rodinném domě, děti ani rodinu nemá, 

každý den pracuje na zahradě. Fyzicky v dobré kondici, poslední rok pocit ztuhlosti v koleni PDK. 

Vysoký krevní tlak, kompenzovaný. 

Přichází k lékaři, protože poslední rok cítí bolest kolena; bolest je teď horší. Taky má oteklé nohy. 

Bolest je větší při pohybu.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

7. Muž, 47 let, RA: otec zemřel v 35 letech (opakovaný IM), matka žije, problémy s klouby, trpí dnou. 

OA: operace: páteř, tříselná kýla. Dvě děti, starší 20 let, zdravé, mladší zemřelo na předávkování 

drogami. 

Přichází k lékaři, protože v posledních 2 dnech má velké bolesti v zádech. Nemůže močit a včera měl 

krev v moči a proud byl slabší. Před měsícem měl zánět močových cest. Denně pije 2 litry vody.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

8. Muž, 52 let, žije s manželkou a osmi psy v bytě 1+1 v centru města na frekventované ulici, kuřák asi 

20 let 10 cigaret denně. Pravidelně pije alkohol (udává 10—15 piv každý den), nesportuje, je v 

invalidním důchodu. Jeden syn, 25 let, zdravý. Oba rodiče už zemřeli, matka věkem, otec na rakovinu 

plic. 

Přichází k lékaři, protože už měsíc má dráždivý kašel už měsíc. Má teplotu (38) a vykašlává zelený 

hlen. Při kašli cítí silnou bolest na hrudi a při námaze hůře dýchá.  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

9.  Muž, 49 let. hmotnost 98 kg, výška 172 cm RA: Otec + 80 r. cévní mozková příhoda, matka +78 

r.na infarkt myokardu, 2 bratři a sestra jsou zdrávi OA: Pacient je dlouholetý kuřák, kouří asi 15 

cigaret denně. Abuzus: Pivo, maximálně 5 denně, tvrdý alkohol jen příležitostně. Drogy neužívá.  

 

Přijat na interní oddělení s dg. chronická pankreatitida. Pacient je soběstačný. Hospitalizace 3 dny pro 

opakované zvracení, bolesti v epigastriu-vyzařují do levého podžebří, pocity plnosti a nadýmání a 

průjmy. Léčí se opakovaně. Oslava narozenin-pečené maso, alkohol- musel jet na pohotovost, poslán 

na gastroenterologické lůžkové oddělení. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


